
Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 1.465 - DECLARAR, a vacância, por posse em outro cargo
inacumulável, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B
de Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva- DE,
ocupado por THELMA LIMA DA CUNHA MARREIRO, lotada no
Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de Itacoatiara, a partir de
23.04.2015, de acordo com o Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

N° 1.466 - CONCEDER pensão temporária, na forma dos Artigos
215, 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, à CLOVES GAMA
VIANA (filho inválido) que, mediante documentação apresentada,
comprova ser dependente do ex-servidor, falecido em 06.11.2014,
Senhor CLOVES MARQUES VIANA, do quadro de pessoal inativo
da Fundação Universidade do Amazonas, matrícula SIAPE No-

0399235.

N° 1.468 - EXONERAR, a pedido, a servidora QUELIANE SOUZA
ALVES, do cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, lotada na Pró- Reitoria de Administração e
Finanças, a partir de 27.04.2015.

N° 1.471 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 1204/2015,
datada de 09.04.2015, que exonerou, a pedido, o servidor LEANDRO
COUTINHO ALHO, onde se lê: "... a partir de 26.03.2015..." e leia-
se corretamente: "... a partir de 16.03.2015...".

N° 1.472 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 0690/2015,
datada de 03.03.2015, que concedeu aposentadoria voluntária com
proventos integrais, a servidora MARIA RÚBIA VIEIRA ALVA-
RENGA, onde se lê: "... Padrão de Vencimento 16...", leia-se cor-
retamente: "... Padrão de Vencimento 15..." e onde se lê: "... com 3%
(três por cento) de gratificação por tempo de serviço...", leia-se cor-
retamente: "... com 11% (onze por cento) de gratificação por tempo
de serviço...".

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 577, DE 19 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no UnBDoc n. 62647/2015, resolve

Designar a servidora Larissa de Lima Cordeiro de Faria,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a
Diretora de Administração de Pessoas (CD-03) durante o período de
férias regulamentares, de 18/5/2015 a 4/6/2015, da titular Nara Cris-
tina Ferreira Mendes.

IVAN CAMARGO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 19 de maio de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

EDI MENDES GUIMARÃES, ocupante do cargo de Pro-
fessor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
para desenvolver o projeto "Arcabouço cronobioestratigráfico do
Ediacariano do Brasil"; supervisionar análises mineralógicas do pro-
jeto "Nickel Dynamics in impacted ultramaFIC Soils"; e realizar
análises para levantamento de dados geológicos, geoquímicos e geo-
físicos do Poço Estratigráfico 2-ANP-4-MT, no período de a
07/05/2015 a 19/06/2015 (incluindo trânsito), com ônus limitado, em
Paris/França, conforme Processo n. 23106.019028/2014-41, corres-
pondente ao Estudo no Esterior.

ANTONIO CARLOS MORAES LESSA, ocupante do cargo
de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, para Pós-Doutorado na "University of Illinois", no período de
01/08/2015 a 31/07/2016 (incluindo trânsito), em Illinois/EUA, cor-
respondente ao Estudo no Exterior, com ônus Capes, conforme Pro-
cesso n. 23106.003303/2015-96.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

THÉRÈSE HOFMANN GATTI RODRIGUES DA COSTA,
ocupante do cargo de Decana de Extensão na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 01/06/2015 a 04/06/2015 (incluindo trân-
sito), para participar do XIII Congresso Latinoamericano de Extensão
Universitária, em Havana - Cuba, correspondente ao Afastamento do
País com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.005775/2015-
83.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 19 DE MAIO DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolve:

No- 1548- Dispensar a servidora Fernanda Regina Nascimen-
to, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, da função
de Coordenadora de Extensão (FG-02).

No- 1.549- Designar o servidor Antonio de Almeida Nobre Junior,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer
a função de Coordenador de Extensão (FG-02).

No- 1.551- Dispensar o servidor Edson Mintsu Hung, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador
de Graduação do Curso de Engenharia Eletrônica (FCC).

No- 1.552- Designar o servidor Fabiano Araujo Soares, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador de Graduação do Curso de Engenharia Eletrônica
(FCC).

No- 1.554- Dispensar o servidor Pedro Henrique Melo Albuquerque,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Subchefe do Departamento de ADM (FG-02).

No- 1.555- Designar o servidor Evaldo César Cavalcante Rodrigues,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer
a função de Subchefe do Departamento de ADM (FG-02).

No- 1.556- Dispensar o servidor Antonio Isidro da Silva Filho, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Chefe do Departamento de ADM (FG-01).

No- 1.557- Designar o servidor Carlos Rosano Pena, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de ADM (FG-01).

No- 1.558- Reconduzir por reeleição a servidora Virgínia Tiradentes
Souto, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, para
exercer a função de Coordenadora de Pós-Graduação em Design
(FCC).

No- 1.560- Designar o servidor Wildson Luiz Pereira dos Santos,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer
a função de Coordenador de Pós-Graduação em Educação em Ciência
(FCC).

No- 1.562- Designar a servidora Carla Fabieny Paiva Brito, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenadora Administrativa da Diretoria de Diversidade (FG-01).

No- 1.563- Dispensar a servidora Priscila Santos Cálgaro Moura, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Co-
ordenadora da Questão Negra (FG-01).

No- 1.564- Designar o servidor Wanderson Flor do Nascimento, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a
função de Coordenador da Questão Negra (FG-01).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.402, DE 15 DE MAIO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.004903/2015-61, resolve:

DISPENSAR o servidor FÁBIO AUGUSTO GOMES, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matrícula
SIAPE n° 1677538, da função de Coordenador do Curso de Medicina
Veterinária, Símbolo FUC-001, a contar do dia 14 de maio de
2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.403, DE 15 DE MAIO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.004903/2015-61, resolve:

DESIGNAR o servidor RAFAEL AUGUSTO SATRAPA,
Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 401, Ma-
trícula SIAPE nº 1110901, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Medicina Veterinária, Símbolo FUC-001, a contar do dia 14
de maio de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.410, DE 15 DE MAIO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral desta Insti-
tuição, e o que consta no processo 23107.008898/2015-66, resolve:

CONCEDER pensão civil vitalícia a MARIA LUZIA DE
OLIVEIRA, esposa de MÁRIO DA SILVA REBELO, servidor apo-
sentado desta Instituição, falecido em 29 de abril de 2015, consoante
demonstra Certidão de Óbito emitida pelo 1º Ofício de Registro Civil
de Rio Branco/AC, Matrícula
00076001552015400058080001025048, Livro C-58, Folhas 80, Ter-
mo 10250, em conformidade com o disposto no art. 215 e no art. 217,
inciso I, da Lei n.º 8.112/90, com redação dada pela Medida Pro-
visória nº. 664/2014, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988 com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.445, DE 19 DE MAIO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral desta Insti-
tuição, e o que consta no processo 23107.000899/2015-62, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº. 1.203, de 05 de maio de 2015,
que concedeu pensão civil temporária a ELILSON MARTINS DA
SILVA, filho de EDILSON MARTINS DA SILVA, servidor apo-
sentado, falecido em 22 de junho de 2002, consoante demonstra
Certidão de Óbito emitida pela 3ª Serventia de Registro de Pessoas
Naturais da Comarca de Rio Branco, Livro C-034, em conformidade
com o disposto no art. 215 e no art. 217, inciso II, alínea "a", da Lei
n.º 8.112/90, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988 com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003.

Onde se lê: disposto no art. 215 e no art. 217, inciso II,
alínea "a", da Lei n.º 8.112/90, combinado com o art. 2º, inciso I, da
Lei nº. 10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988 com redação dada pela
Emenda Constitucional nº. 41/2003.

Leia-se: disposto no art. 215 e no art. 217, inciso IV, da Lei
n.º 8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº.
664/2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.449, DE 19 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009916/2015-27,
resolve:

ALTERAR a Portaria nº. 362, de 13 de fevereiro de 2014,
que designou o servidor EDILSON FÉLIX CARNEIRO, Pedreiro,
Classe B, Padrão 316, Matrícula SIAPE n° 0414304, para exercer a
função de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Prefeitura do
Campus, passando do Símbolo FG-004 para Símbolo FG-005, a con-
tar de 15 de maio de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.450, DE 19 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.009916/2015-27, resolve:

ALTERAR a Portaria nº. 136, de 12 de janeiro de 2015, que
designou a servidora KELLY ANNE SILVA DE SOUZA, Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula SIAPE nº
2017221, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio Ad-
ministrativo da Prefeitura do Campus, passando do Símbolo FG-004
para Símbolo FG-005, a contar de 15 de maio de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.411, DE 18 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e conside-
rando o que consta no processo nº 23107.002648/2015-12, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, nos cargos
conforme quadro a seguir:

FONOAUDIÓLOGO
CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 101

Classificação Nome PF
1º JEANNE RAQUEL FREIRE DE ALBUQUERQUE 64

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-20T05:55:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




